
NÁVRATNÉ FINANČNÍ NÁSTROJE A JEJICH 
SOULAD S NÁRODNÍMI ROZVOJOVÝMI 
PRIORITAMI PŘI PŘÍPRAVĚ NOVÝCH 
OPERAČNÍCH PROGRAMŮ V RÁMCI

KOHEZNÍ POLITIKY EU

Petr Zahradník

8.4. 2013



KONTINUITA NA OBDOBNOU 
PREZENTACI Z KVĚTNA 2012

V mezičase došlo k:

- rozpracování národních rozvojových priorit 
do podoby karet tematických okruhů;

- vymezení struktury nových Operačních 
programů; 

- zahájení tvorby nových OP a vtělování 
obsahu karet do nich



STRUKTURA

- Úvod a shrnutí nových prvků a principů příštího 
programovacího období Kohezní politiky EU 2014 

– 2020 a formulace názoru na něj

- Obsahový soulad mezi novinkami příštího 
programovacího období a potřebou uplatnění 

návratných finančních nástrojů

- Návratné finanční nástroje a integrovaný přístup

- Návratné finanční nástroje a ostatní kapitoly 
Víceletého finančního rámce



FINANČNÍ NÁSTROJE A 
TEMATICKÉ OKRUHY

Tematická oblast Obrátkový nástroj a 
jeho typ

Jim adekvátní a 
akceptovatelná 
kondicionalita

1. Trh práce a 
vzdělávání

Rozsah využití: nízký

Půjčky: rekvalifikační kursy pro 
subjekty veřejného charakteru; 
zdroj splácení: absolventi kursů, 
jež získají udržitelné zaměstnání

Equity: přímý vstup do 
soukromých vzdělávacích 
agentur; zdroj splácení: odměna 
vzdělávacích agentur za 
provedený kurs

Záruky: systémy a modely práce 
z domova; vytváření sítí pro 
menšinové citlivé skupiny z 
pohledu uplatnění na trhu práce 
(ženy s dětmi, senioři)

Zpracování strategie 
celoživotního vzdělávání;

Rovnoměrnost pokrytí po 
regionech České 
republiky;

Vytvoření metodiky 
hodnocení vzdělávacích 
institucí



FINANČNÍ NÁSTROJE A 
TEMATICKÉ OKRUHY

Tematická oblast Obrátkový nástroj a 
jeho typ

Jim adekvátní a 
akceptovatelná 
kondicionalita

2. Funkční výzkumný a 
inovační systém

Rozsah využití: vysoký

Půjčky: rozvoj technologických 
klastrů mezi podnikatelskou 
sférou a vzdělávacími a 
výzkumnými institucemi

Equity: vznik a rozvoj 
technologických a inovačních 
center soukromého charakteru 
na základě pozitivního 
vyhodnocení business planu

Existence národní a 
regionálních inovačních 
strategií, prošlých externí 
oponenturou, se 
zvláštním důrazem na 
technologická centra a 
klastry



FINANČNÍ NÁSTROJE A 
TEMATICKÉ OKRUHY

Tematická oblast Obrátkový nástroj a 
jeho typ

Jim adekvátní a 
akceptovatelná 
kondicionalita

3. Konkurenceschopné 
podniky

Rozsah využití: vysoký

Půjčky: projekty snižování 
energetické náročnosti

Equity: posílení 
internacionalizace SMEs; 
posílení nezávislosti SMEs s 
ohledem na vývoj a výrobu 
nových, inovativních 
produktů

Záruky: podpora expanze na 
„nové“ trhy

Existence národní a 
regionálních inovačních 
strategií, prošlých externí 
oponenturou, se 
zvláštním důrazem na 
technologická centra a 
klastry



FINANČNÍ NÁSTROJE A 
TEMATICKÉ OKRUHY

Tematická oblast Obrátkový nástroj a 
jeho typ

Jim adekvátní a 
akceptovatelná 
kondicionalita

4. Mobilita, dostupnost, 
sítě, energetika

Rozsah využití: vysoký

Půjčky: výroba a 
implementace nových 
technologických systémů v 
dopravě; logistická centra 
multimodální povahy; 
diverzifikace energetických 
zdrojů

Equity/ projektové dluhopisy: 
chytré systémy dopravní 
obbslužnosti; fungování 
společnosti typu rakouský 
ASFINAG; rozvoj silniční 
dopravní infrastruktury na 
bázi spoluúčasti a 
návratnosti; projekty rozvoje 
vnitrozemských vodních cest

Generel rozvoje dopravy 
přijatý na nejvyšší úrovni 
veřejné hierarchie, 
obsahově stabilizovaný 
po dobu programovacího 
období;

Státní energetická 
strategie



FINANČNÍ NÁSTROJE A 
TEMATICKÉ OKRUHY

Tematická oblast Obrátkový nástroj a 
jeho typ

Jim adekvátní a 
akceptovatelná 
kondicionalita

5. Efektivní správa a 
instituce

Rozsah využití: méně 
intenzivní

Záruky: projekty 
elektronizace veřejné 
správy; úspory v činnostech 
veřejných služeb; pořízení 
nových nebo transformace 
stávajících městských 
služeb

Studie proveditelnosti 
zefektivnění veřejné 
správy prostřednictvím 
elektronických a ICT 
médií;

Procesní audit veřejných 
služeb



FINANČNÍ NÁSTROJE A 
TEMATICKÉ OKRUHY

Tematická oblast Obrátkový nástroj a 
jeho typ

Jim adekvátní a 
akceptovatelná 
kondicionalita

6. Integrovaný rozvoj 
území

Rozsah využití: vysoký

- Využití místního 
rozvojového potenciálu; 
regenerace brownfields; 
plošná podpora cestovního 
ruchu; podpora rozvoje 
průmyslových a 
podnikatelských zón; rozvoj 
nemovitostí a bytového 
fondu

Strategie rozvoje krajů, 
statutárních měst;

Benchmarking měst a 
obcí



FINANČNÍ NÁSTROJE A 
TEMATICKÉ OKRUHY

Tematická oblast Obrátkový nástroj a 
jeho typ

Jim adekvátní a 
akceptovatelná 
kondicionalita

7. Boj s chudobou, 
inkluze, zdraví

Rozsah využití: průměrný

- Sociální bydlení; 
preventivní zdravotní 
systémy založené na 
spoluúčasti pacientů a 
rekreantů; lázeňské aktivity; 
komplexní zdravotně-
sociální péče o seniory; 
podpora boje s chudobou

Zdravotní a sociální 
strategie; 

Strategie rozvoje 
lázeňství



FINANČNÍ NÁSTROJE A 
TEMATICKÉ OKRUHY

Tematická oblast Obrátkový nástroj a 
jeho typ

Jim adekvátní a 
akceptovatelná 
kondicionalita

8. Životní prostředí

Rozsah využití: vysoký

Podpora systémů nakládání 
s odpady coby zdroji 
(vstupy) dalšího 
průmyslového zpracování; 
podpora využívání 
obnovitelných zdrojů na 
základě ekonomicky 
dlouhodobě udržitelných 
pravidel; úspory energie na 
základě jednoduchého 
modelu typu Zelená 
úsporám; prevence a 
ekologická výchova

Strategie rozvoje 
životního prostředí



FINAČNÍ NÁSTROJE A INTEGROVANÝ 
PŘÍSTUP

Integrovaný územní přístup, jeden z klíčových nových prvků

příštího období;

Potřeba uplatnění finančních nástrojů při řešení regionálně

specifických potřeb, zejména při modelu Integrovaných

teritoriálních investic (ITI), ev. Integrovaných plánů rozvoje

měst/ území



FINAČNÍ NÁSTROJE A VÍCELETÝ 
FINANČNÍ RÁMEC

Potřeba vytvoření funkčního systému propojenosti mezi

finančními nástroji pro využití prostředků Kohezní politiky EU

a nástrojů/ programů typu Horizon 2020, COSME, CEF a

dalších.



DĚKUJI ZA POZORNOST
Za skupinu NERV – Rozpočtový rámec EU

Petr Zahradník,

garant pracovní skupiny


